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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 1. marts 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

310 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA). 

Spørgsmål nr. 310: 

”Vil ministeren tage initiativ til, at adopterede fremover kan få adgang til 

dokumenter i DIA's arkiv, hvoraf den adopteredes navn fremgår, men som ikke 

nødvendigvis er blevet journaliseret på vedkommendes specifikke sag?” 

Svar: 

Jeg kan indledningsvist oplyse, at Danish International Adoption (DIA) er 

forpligtet til at yde Post Adoption Service (PAS). PAS er bistand til adopterede, 

adoptivfamilier og biologisk slægt med det overordnede formål at støtte den 

adopteredes ret til kendskab til egen historie.  

 

Om PAS-opgaven fremgår af akkrediteringsvilkårene for DIA: 

 

”DIA skal sikre tilgængeligheden af oplysninger om den adopteredes baggrund, 

børnehjem m.v., sådan at den adopteres mulighed for at få disse oplysninger 

understøttes.” 

 

Det fremgår af akkrediteringsvilkårene for DIA, at organisationen ikke er 

omfattet af forvaltningsloven eller offentlighedsloven. Dette skyldes, at DIA er 

en privat organisation. Samtidigt fremgår dog følgende af 

akkrediteringsvilkårene:  

 

”På samme måde som offentlige myndigheder skal DIA overholde de krav om 

aktindsigt… som fremgår af den til enhver tid gældende forvaltningslov og 

tilhørende administrative forskrifter, lovforarbejder og praksis. Dette gælder for 

så vidt angår parters anmodning om aktindsigt i adoptionssager.” 

 

Jeg mener, at adopteredes ret til kendskab til egen historie er meget væsentlig. 

DIA’s udmelding om at afvikle organisationens adoptionsformidlende aktiviteter 

gør det relevant at se på, hvordan vi sikrer og styrker denne ret i fremtiden. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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